
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 7 Rhagfyr 2020 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd 

y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.Senedd.TV  

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.30-10.00) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

10.00   

2 Offerynnau a ystyriwyd yn flaenorol i’w sifftio ac sy’n awr yn 

destun craffu o dan Reolau Sefydlog 21.2 a 21.3 

10.00-10.05   

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol 

2.1 SL(5)664 - Rheoliadau Bwyd a Materion Gwledig (Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 1 - 20) 

CLA(5)-36-20 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-36-20 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-36-20 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

2.2 SL(5)669 - Rheoliadau Asesiadau Amgylcheddol a Chynllunio Gwlad a Thref 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 21 - 36) 

CLA(5)-36-20 – Papur 4 – Adroddiad 

CLA(5)-36-20 – Papur 5 – Rheoliadau 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

CLA(5)-36-20 – Papur 6 – Memorandwm Esboniadol 

 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

10.05-10.10 (Tudalennau 37 - 39)  

CLA(5)-36-20 – Papur 7 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol 

3.1 SL(5)667 - Rheoliadau Llywodraethu Ysgolion a Gynhelir (Cymru) (Diwygio) 

2020 

   

3.2 SL(5)668 - Rheoliadau Ffedereiddio Ysgolion a Gynhelir (Cymru) (Diwygio) 

2020 

   

3.3 SL(5)676 - Gorchymyn Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru y Trallwng 

(Newid Amserau Sesiynau Ysgolion) 2020 

   

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 a 21.3 

10.10-10.15   

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol 

4.1 SL(5)662 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion ac 

Organeddau a Addaswyd yn Enetig) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020  

 (Tudalennau 40 - 69) 

CLA(5)-36-20 – Papur 8 – Adroddiad 

CLA(5)-36-20 – Papur 9 – Rheoliadau 

CLA(5)-36-20 – Papur 10 – Memorandwm Esboniadol 

 

4.2 SL(5)663 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) (Ymadael â’r UE) 2020  

 (Tudalennau 70 - 120) 

CLA(5)-36-20 – Papur 11 – Adroddiad 



 

 

CLA(5)-36-20 – Papur 12 – Rheoliadau 

CLA(5)-36-20 – Papur 13 – Memorandwm Esboniadol 

 

4.3 SL(5)678 -  Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 21) 2020  

 (Tudalennau 121 - 140) 

CLA(5)-36-20 – Papur 14 – Adroddiad 

CLA(5)-36-20 – Papur 15 – Rheoliadau 

CLA(5)-36-20 – Papur 16 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-36-20 – Papur 17 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 27 

Tachwedd 2020 

CLA(5)-36-20 – Papur 18 – Datganiad ysgrifenedig, 26 Tachwedd 2020 

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad cadarnhaol  

4.4 SL(5)671 - Rheoliadau Hylendid a Diogelwch Bwyd a Bwyd Anifeiliaid 

(Diwygiadau Amrywiol a Darpariaeth Arbed) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 141 - 174) 

CLA(5)-36-20 – Papur 19 – Adroddiad 

CLA(5)-36-20 – Papur 20 – Rheoliadau 

CLA(5)-36-20 – Papur 21 – Memorandwm Esboniadol 

4.5 SL(5)675 - Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) (Diwygio) 2020  

 (Tudalennau 175 - 213) 

CLA(5)-36-20 – Papur 22 – Adroddiad 

CLA(5)-36-20 – Papur 23 – Gorchymyn 

CLA(5)-36-20 – Papur 24 – Memorandwm Esboniadol 

5 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau 

o ganlyniad i ymadawiad y DU â’r Undeb Ewropeaidd 

10.15-10.20   

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol 



 

 

5.1 SL(5)665 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygu Cyffredinol a 

Ganiateir) (Diwygio) (Rhif 3) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 214 - 242) 

CLA(5)-36-20 – Papur 25 – Adroddiad 

CLA(5)-36-20 – Papur 26 – Rheoliadau 

CLA(5)-36-20 – Papur 27 – Memorandwm Esboniadol 

6 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

10.20-10.25   

6.1 SL(5)666 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 20) 2020  

 (Tudalennau 243 - 248) 

CLA(5)-36-20 – Papur 28 – Adroddiad 

CLA(5)-36-20 – Papur 29 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

7 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

10.25-10.30   

7.1 WS-30C(5)206 - Rheoliadau Hadau (Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 249 - 252) 

CLA(5)-36-20 – Papur 30 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-36-20 – Papur 31 - Sylwebaeth 

8 Papurau i'w nodi 

10.30-10.35   

8.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Gorchymyn Cynrychiolaeth y 

Bobl (Eithrio Treuliau Etholiad) (Cymru) (Diwygio) 2020  

 (Tudalennau 253 - 254) 

CLA(5)-36-20 – Papur 32 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, 

27 Tachwedd 2020 



 

 

8.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Cyd-bwyllgor y Gweinidogion 

(Negodiadau'r UE)  

 (Tudalen 255) 

CLA(5)-36-20 – Papur 33 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 1 Rhagfyr 2020 

8.3 Llythyr gan y Prif Weinidog: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 

Coronafeirws) (Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) 2020  

 (Tudalen 256) 

CLA(5)-36-20 – Papur 34 – Llythyr gan y Prif Weinidog, 3 Rhagfyr 2020 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

10.35   

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwasanaethau 

Ariannol - trafod yr adroddiad drafft 

10.35-10.45 (Tudalennau 257 - 260)  

CLA(5)-36-20 – Papur 35 – Adroddiad drafft 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil 

Meddyginiaethau a Dyfeisiau Meddygol 

10.45-10.55 (Tudalennau 261 - 264)  

CLA(5)-36-20 – Papur 36 – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol  

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil 

Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 

10.55-11.05 (Tudalennau 265 - 280)  

CLA(5)-36-20 – Papur 37 – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 14 Rhagfyr 2020  

 



 

SL(5)664 – Rheoliadau Bwyd a Materion Gwledig 
(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 
2020 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau i is-ddeddfwriaeth, sy’n gymwys o ran Cymru, 
ym maes bwyd a materion gwledig, er mwyn ymdrin ag unrhyw fethiant yng nghyfraith yr UE 
a ddargedwir i weithredu’n effeithiol a diffygion eraill sy’n deillio o ymadawiad y Deyrnas 
Unedig â’r Undeb Ewropeaidd, er mwyn adlewyrchu’r Protocol ar Iwerddon/Gogledd 
Iwerddon yn y cytundeb ymadael â’r UE, ac er mwyn cywiro darpariaeth drosiannol. 

Yn benodol, mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud mân gywiriadau technegol sy'n ofynnol i 
Reoliadau Wyau a Chywion (Cymru) 2010, Rheoliadau Bwyd (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 
(Ymadael â'r UE) 2019, Rheoliadau Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Diwygiadau Amrywiol) 
(Cymru) (Ymadael â’r UE) 2019 a Rheoliadau Materion Gwledig (Diwygiadau Amrywiol) 
(Cymru) (Ymadael â'r UE) (Rhif 3) 2019. Mae'r offeryn hefyd yn dirymu Rheoliadau 
Gwybodaeth Bwyd (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2019. 

Gweithdrefn 

Negyddol.  

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  

Gall y Senedd ddirymu’r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 
fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r dyddiad y 
cawsant eu gosod gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu 

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno 
[...]
nate legislation made under those Acts.”  
 

4.2 The Minister for Housing and Local Government, Julie James, has made 
the following statement regarding use of legislative powers in the 
European Union (Withdrawal) Act 2018: 
 
“In relation to the instrument, I, Julie James, have had due regard to the 
need to eliminate discrimination, harassment, victimisation and any other 
conduct that is prohibited by or under the Equality Act 2010.” 
 

4.3 Little or no impact on equalities is expected. 
 
5. Explanations 
 
The explanations statement has been made in paragraph 4 (Purpose & 
intended effect of the legislation) of the main body of this explanatory 
memorandum. 
 
6. Criminal offences 
 
Not applicable/required. 
 
7. Legislative sub-delegation 
 
Not applicable/required. 
 
8. Urgency 
 

Not applicable/required. 
 

Tudalen y pecyn 36



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 
07 Rhagfyr 2020 

SL(5)667 – Rheoliadau Llywodraethu Ysgolion a Gynhelir 
(Cymru) (Diwygio) 2020 

Gweithdrefn: Negyddol 
Mae Rheoliadau Llywodraethu Ysgolion a Gynhelir (Cymru) (Diwygio) 2020 (“Rheoliadau 
Diwygio 2020”) yn diwygio Rheoliadau Llywodraethu Ysgolion a Gynhelir (Cymru) 2005 
(“Rheoliadau 2005”). 

Mae'r Rheoliadau hyn yn dileu'r ddarpariaeth sy'n anghymhwyso person rhag bod yn 
llywodraethwr neu barhau i fod yn llywodraethwr pan fydd yn agored i gael ei gadw o dan 
Ddeddf Iechyd Meddwl 1983. 

Maent yn darparu i gyrff llywodraethu gynnal eu cyfarfodydd drwy fynediad o bell yn ogystal 
ag wyneb yn wyneb. Maent hefyd yn darparu i gyrff llywodraethu ysgolion wneud cofnodion 
electronig o'u cyfarfodydd a'u penderfyniadau gyda'r nod o hwyluso cadw cofnodion yn well, 
a diweddaru'r rheoliadau mewn perthynas â'r unigolion y mae eu cyflogaeth wedi'i 
gwahardd neu ei chyfyngu. 

Yn benodol, mae Rheoliadau Diwygio 2020 yn diwygio Rheoliadau 2005 yn y ffyrdd a ganlyn: 

- Mae Rheoliadau 45 a 60 yn cael eu diwygio i ganiatáu i gyfarfodydd gael eu cynnal drwy 
fynediad o bell. Mae'r newid hwn yn egluro y caniateir cyfarfodydd rhithwir â mynediad o 
bell (hynny yw telegynhadledd neu fideogynhadledd), gan ddod â’r rheoliadau yn unol â'r 
arfer cyffredin cyfredol. Mae'r amodau sy'n caniatáu cyfarfodydd â mynediad o bell fel a 
ganlyn: 

(1) bydd cyfranogwyr yn gallu gwneud sylwadau/cyflawni swyddogaethau yn llawn; 

(2) bod cyfranogwyr yn cytuno i gynnal y cyfarfod gan ddefnyddio mynediad o bell; 

(3) mae gan bob cyfranogwr fynediad i'r modd electronig i'w alluogi i glywed/cael ei 
glywed, gweld/cael ei weld; 

(4) gellir cynnal cyfarfod mewn ffordd deg a thryloyw. 

- Mae Rheoliadau 47 a 61 yn cael eu diwygio i ganiatáu cadw cofnodion ac ati yn electronig. 
Bydd y newid hwn yn hwyluso cadw cofnodion yn well ac yn dod â’r rheoliadau yn unol â’r 
arfer cyffredin cyfredol. 

- Mae Atodlen 5 yn cael ei diwygio fel bod y meini prawf anghymhwyso sy'n ymwneud â 
Deddf Iechyd Meddwl 1983 yn cael eu dileu, a thrwy hynny’n atal gwahaniaethu yn erbyn 

Tudalen y pecyn 37

Eitem 3



  

pobl sy'n agored i gael eu cadw o dan y Ddeddf. 

 
Rhiant-Ddeddf: Deddf Addysg 2002 
Fe’u gwnaed ar: 20 Tachwedd 2020 
Fe’u gosodwyd ar: 23 Tachwedd 2020 
Yn dod i rym ar: 18 Rhagfyr 2020 
 
 
 

SL(5)668 - Rheoliadau Ffedereiddio Ysgolion a Gynhelir 
(Cymru) (Diwygio) 2020 

Gweithdrefn: Negyddol 
Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Ffedereiddio Ysgolion a Gynhelir (Cymru) 2014.   

Mae'r Rheoliadau hyn yn darparu y gall cyfarfodydd cyrff llywodraethu a phwyllgorau cyrff 
llywodraethu gael eu cynnal drwy fynediad o bell os bodlonir yr amodau gofynnol. Mae'r 
Rheoliadau hyn yn galluogi cyrff llywodraethu a phwyllgorau i gadw'r cofnodion a'r agenda 
ar ffurf electronig ac i'r cofnodion gael eu llofnodi'n electronig.  

Mae'r Rheoliadau hyn yn dileu'r ddarpariaeth sy'n anghymhwyso person rhag dal neu barhau 
mewn swydd fel llywodraethwr pan fydd yn agored i gael ei gadw o dan Ddeddf Iechyd 
Meddwl 1983. 

Yn benodol, mae Rheoliadau Diwygio 2020 yn diwygio Rheoliadau 2014 yn y ffyrdd canlynol: 

- Caiff rheoliadau 57 a 72 eu diwygio i ganiatáu i gyfarfodydd gael eu cynnal drwy 
fynediad o bell. Mae’r newid hwn yn egluro bod cyfarfodydd rhithwir, gyda mynediad o bell 
(hynny yw tele-gynadledda neu fideo-gynadledda) yn cael eu caniatáu, gan ddiweddaru 
rheoliadau gydag arferion cyffredin cyfredol.  

- Caiff rheoliadau 59 a 73 eu diwygio i ganiatáu i gofnodion ac ati gael eu cadw'n 
electronig. Bydd y newid hwn yn hwyluso cadw cofnodion yn well ac yn diweddaru 
rheoliadau gydag arferion cyffredin presennol. 

- Caiff Atodlen 7 ei diwygio drwy ddileu'r meini prawf anghymhwyso sy'n ymwneud â 
Deddf Iechyd Meddwl 1983, gan atal gwahaniaethu yn erbyn pobl sy'n agored i gael eu cadw 
o dan y Ddeddf. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Addysg 2002 
Fe’u gwnaed ar: 20 Tachwedd 2020 
Fe’u gosodwyd ar: 23 Tachwedd 2020 
Yn dod i rym ar: 18 Rhagfyr 2020 

 

Tudalen y pecyn 38



  

SL(5)676 – Gorchymyn Ysgol Gynradd yr Eglwys yng 
Nghymru y Trallwng (Newid Amserau Sesiynau Ysgolion) 
2020 

Gweithdrefn: Negyddol 
Mae Gorchymyn Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru y Trallwng (Newid Amserau 
Sesiynau Ysgolion) 2020 yn darparu nad yw’r gofynion yn rheoliad 4(2), (3) a (4) o Reoliadau 
Newid Amserau Sesiynau Ysgolion (Cymru) 2009 yn gymwys i gorff llywodraethu Ysgol 
Gynradd yr Eglwys yng Nghymru y Trallwng. 

Bydd hyn yn caniatáu i’r corff llywodraethu wneud newidiadau i ba bryd y mae sesiynau’r 
ysgol yn dechrau ac yn dod i ben, gan gynnwys pa bryd y mae’r diwrnod ysgol yn dechrau ac 
yn dod i ben ar unrhyw adeg yn y flwyddyn ysgol, heb orfod aros tan ddechrau tymor ysgol 
neu flwyddyn ysgol na rhoi cyfnod hysbysu lleiaf. Mae erthygl 3 yn pennu bod y Gorchymyn 
yn cael effaith tan 31 Awst 2021. 

Mae Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru y Trallwng yn symud i safle newydd ym mis 
Ionawr 2021, gan ddod â’i holl ddisgyblion ynghyd o dri safle i un. Mae'r ysgol am ddod â 
dechrau'r diwrnod ysgol ymlaen bum munud a dod â dosbarthiadau’r disgyblion iau i ben 20 
munud ynghynt. Mae’r corff llywodraethu wedi gwneud cais am esemptiad i reoliad 4(2), (3) 
a (4) o’r Rheoliadau i’w caniatáu i wneud newidiadau i amserau sesiynau’r ysgol, gan 
gynnwys amser gorffen y diwrnod ysgol, heb orfod rhoi tri mis o rybudd nac aros tan 
ddechrau’r flwyddyn academaidd i’r trefniadau newydd ddod i rym. 

Mae'r angen i newid amserau sesiynau yn ddeublyg:  

a) uno amserau’r sesiynau ar gyfer yr holl ddisgyblion yn y Cyfnod Sylfaen a Chyfnod 
Allweddol 2;   

b) osgoi dechrau a diwedd y diwrnod ysgol uwchradd sydd yn agos at adeilad newydd 
yr ysgol ac a allai achosi problemau iechyd a diogelwch i ddisgyblion Ysgol Gynradd yr 
Eglwys yng Nghymru y Trallwng sy'n cerdded i'r ysgol. 

O ystyried brys y sefyllfa o ran pryderon iechyd a diogelwch uniongyrchol a’r angen cymesur 
i weithredu’r newidiadau mewn pryd ar gyfer y safle newydd sy’n agor ym mis Ionawr 2021, 
nid yw’r corff llywodraethu’n ystyried y gall roi tri mis o rybudd ar gyfer y newidiadau ac aros 
tan 1 Medi 2021 i'w gweithredu, felly dyna pam mae angen y Gorchymyn hwn. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Addysg 2002 
Fe’u gwnaed ar: 24 Tachwedd 2020 
Fe’u gosodwyd ar: 25 Tachwedd 2020 
Yn dod i rym ar: 01 Ionawr 2021 
 

 

Tudalen y pecyn 39



 

SL(5)662 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol 
(Iechyd Planhigion ac Organeddau a Addaswyd yn 
Enetig) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth ar gyfer rheolau ar gosbau mewn perthynas â 
thorri Rheoliad (UE) 2016/2031 ynghylch mesurau diogelu rhag plâu planhigion, a Rheoliad 
(EU) 2017/625 ynghylch rheolaethau swyddogol a gweithgareddau swyddogol eraill a 
gyflawnir i sicrhau y cymhwysir y gyfraith bwyd a bwyd anifeiliaid, rheolau ar iechyd a lles 
anifeiliaid, iechyd planhigion a chynhyrchion i ddiogelu planhigion. Mae'r Rheoliadau hyn yn 
gwneud hynny trwy wneud darpariaeth ar gyfer sancsiynau sifil. 

Bydd y sancsiynau sifil yn eistedd ochr yn ochr â sancsiynau troseddol presennol. Mae'r 
[...]
erledigaeth ac unrhyw 
ymddygiad arall a waherddir gan neu o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010”. 
 
5. Esboniadau 
 
Gwnaed y datganiad esboniadau ym mharagraff 4 (Pwrpas ac effaith 
arfaethedig y ddeddfwriaeth) prif gorff y memorandwm esboniadol hwn. 
 
6. Troseddau 
 
Ddim yn berthnasol/ddim yn ofynnol. 
 
7. Is-ddirprwyo deddfwriaethol 
 
Ddim yn berthnasol/ddim yn ofynnol. 
 
8. Brys 
 

Ddim yn berthnasol/ddim yn ofynnol. 
 
 

Tudalen y pecyn 174



 

SL(5)675 – Gorchymyn Senedd Cymru 
(Cynrychiolaeth y Bobl) (Diwygio) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) 2007 (“Gorchymyn 
2007”) yn nodi'r rheolau manwl ar gyfer cynnal etholiadau i Senedd Cymru.  

Mae'r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn 2007 i adlewyrchu newidiadau polisi a 
deddfwriaethol sydd wedi digwydd ers etholiad cyffredinol y Senedd yn 2016 i baratoi at 
etholiad cyffredinol y Senedd yn 2021. 

Yn benodol, mae'r Gorchymyn hwn: 

• yn gweithredu newidiadau sy'n codi o ganlyniad i’r newid enw, estyn yr etholfraint a’r 
meini prawf anghymhwyso a gyflwynwyd gan Ddeddf Senedd ac Etholiadau (Cymru) 
2020,  

• yn rhoi'r opsiwn i ymgeiswyr beidio â chyhoeddi eu cyfeiriad cartref yn etholiadau'r 
Senedd, 

• yn gwneud newidiadau i'r modd y gwneir taliad i swyddogion canlyniadau ar gyfer 
gwasanaethau a roddwyd.  

Gweithdrefn 

Cadarnhaol drafft. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn: 

1. Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ei bod yn ymddangos bod gwaith drafftio'r offeryn neu’r 
drafft yn ddiffygiol neu ei fod yn methu â bodloni gofynion statudol. 

Mae'r diffiniad a fewnosodir gan erthygl 3(3) yn cyfeirio at "the Senedd Cymru" 
[ychwanegwyd y pwyslais]. Mae'n ymddangos bod cynnwys y fannod bendant yn anghywir, 
gan fod Deddf Llywodraeth Cymru 2006 yn cyfeirio at "Senedd Cymru" drwyddi draw, heb 
"the" cyn hynny. 

2. Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ei bod yn ymddangos
[...]
rïau penodol o weithwyr rhag gorfod ynysu wrth 

ddychwelyd i Gymru. 

Cyn eu diwygio gan y Rheoliadau hyn, roedd y Rheoliadau Teithio Rhyngwladol yn diffinio 

“gwaith hanfodol y llywodraeth” fel “gwaith sydd wedi'i ddynodi felly gan Weinidogion Cymru 

neu'r Adran neu'r cyflogwr perthnasol”.  Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio'r diffiniad hwnnw 

fel nad oes cyfeiriad at Weinidogion Cymru, ac felly dim ond “yr Adran berthnasol” sy'n 

gwneud dynodiadau.  Nid yw'r Memorandwm Esboniadol yn egluro pam nad yw’r pŵer i 

ddynodi gwaith hanfodol y llywodraeth bellach yn ofyniad ar Weinidogion Cymru. 

Gofynnir am ymateb Llywodraeth Cymru. 

6. Rheol Sefydlog 21.3(v) - nad yw’n gwireddu ei amcanion polisi yn berffaith 

Yn ôl y Memorandwm Esboniadol: 

“Gwneir y diwygiadau ychwanegol canlynol i’r esemptiadau ar sail sector o’r gofynion i 

ddarparu gwybodaeth am deithwyr a hunanynysu: …. diwygio’r esemptiad ar gyfer 

gweision i’r Goron a chontractwyr llywodraeth i ehangu ei gwmpas a’i wneud yn 

gymwys i’w dibynyddion.” 

Nid yw'n glir sut mae'r Rheoliadau hyn yn darparu naill ai i'r esemptiad fod yn ehangach ei 

gwmpas, a sut maent yn cynnwys dibynyddion gweision i’r Goron a chontractwyr 

llywodraeth. 

Gofynnir am ymateb Llywodraeth Cymru. 

Y goblygiadau yn sgîl ymadael â’r Undeb Ewropeaidd  

Dim. 

 

Tudalen y pecyn 246



 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

O ystyried yr amgylchiadau presennol o ran y coronafeirws, mae angen ymateb gan 

Lywodraeth Cymru cyn gynted ag sy'n rhesymol ymarferol. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 30 Tachwedd 2020 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

Tudalen y pecyn 247



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 20) 2020 
 
 

Pwynt Craffu Technegol 1:  
 
Mae Llywodraeth Cymru yn derbyn y pwynt craffu technegol a godir ac yn cadarnhau 

bod rheoliad 9(2)(b) wedi ei ddiwygio gan Reoliadau Dio
[...]
niw AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 

CF99 1SN 
 
 

1 Rhagfyr 2020 
 

 
Annwyl Mick, 
 
 

Rwy'n ysgrifennu i'ch hysbysu, yn unol â’r cytundeb ar gysylltiadau rhyngsefydliadol, y bydd 

cyfarfod nesaf Cyd-bwyllgor y Gweinidogion (Negodiadau'r UE) yn cael ei gynnal ddydd Iau 

03 Rhagfyr, a hynny’n rhithiol unwaith eto. Bydd y cyfarfod yn trafod y berthynas rhwng y 

DU a’r UE yn y Dyfodol, gan gynnwys Cyd-bwyllgor a Phwyllgorau Arbenigol y Cytundeb 

Ymadael. Bydd diweddariad hefyd ar y materion pontio gan gynnwys Parodrwydd y DU, 

Protocol Gogledd Iwerddon a’r amserlen ddeddfwriaethol. Bydd trafodaethau hefyd ar y 

rhaglen Fframweithiau Cyffredin ac ar Fil Marchnad Fewnol y DU. Byddwn hefyd yn ystyried 

gwaith y cydadolygiad o gysylltiadau rhynglywodraethol hyd yma. 

 

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol. 

 
 
 

 
 
 
 

Jeremy Miles AS/MS 
Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd  
Counsel General and Minister for European Transition 

Tudalen y pecyn 255

Eitem 8.2

mailto:PSCGBM@gov.wales
mailto:YPCCGB@llyw.cymru


Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YP.PrifWeinidog@llyw.cymru • ps.firstminister@gov.wales   

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Mick Antoniw AS 
Cadeirydd y Pwyllgor,  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
seneddDCC@senedd.cymru  
 

  
3 Rhagfyr 2020 

 
Annwyl Gadeirydd 
  
Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Swyddogaethau 
Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) 2020 
  
  
Rwy'n ddiolchgar i'r pwyllgor am nodi'r amryfusedd yn fy llythyr at y Llywydd ar 17 Medi yn 
ei hysbysu byddai’r Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) 
(Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) 2020 yn dod i rym ar yr un diwrnod ag y 
cawsant eu gosod gerbron y Senedd ac felly y byddent mewn grym am rai oriau cyn eu 
gosod.  
 

Yr ydych yn iawn i dynnu sylw at y ffaith mai'r rheswm am y brys oedd bod y rheoliadau hyn 
yn dirymu ac yn disodli Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) 
(Swyddogaethau Awdurdodau Lleol) (Cymru) 2020 ac roedd yn hanfodol bod unrhyw 
amheuaeth ynghylch y pwerau sydd ar gael i awdurdodau lleol i ymateb i bandemig y 
coronafeirws yn cael ei ddatrys fel mater o frys.  Dyna'r rheswm yn wir pam y daeth y 
rheoliadau i rym cyn iddynt gael eu gosod. 
  
Rwy'n anfon copi o'r ymateb hwn at y Llywydd a gobeithio y bydd hefyd yn derbyn fy 
ymddiheuriadau am yr amryfusedd yn fy llythyr dyddiedig 17 Medi. Rwy’n ymddiheurio am 
yr oedi wrth ymateb i’ch llythyr am y mater hwn. 
  
Rwy'n ddiolchgar am y craffu a'r goruchwylio y mae eich pwyllgor yn eu darparu mewn 
perthynas â'r swm mawr o ddeddfwriaeth sydd wedi'i gwneud fel rhan o'n hymateb i 
bandemig y coronafeirws. 

 
Dymuniadau gorau 

 

 
MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 256

Eitem 8.3

mailto:YP.PrifWeinidog@llyw.cymru
mailto:ps.firstminister@gov.wales
mailto:seneddDCC@senedd.cymru


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 257

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



MEMORANDWM CYDSYNIAD DEDDFWRIAETHOL ATODOL 

(MEMORANDWM RHIF 2) 

Y Bil Meddyginiaethau a Dyfeisiau Meddygol 

 

1. Gosodir y memorandwm cydsyniad deddfwriaethol hwn o dan Reol Sefydlog 
(RhS) 29.2. Mae RhS29 yn rhagnodi bod rhaid gosod memorandwm cydsyniad 
deddfwriaethol, ac y ceir cyflwyno cynnig cydsyniad deddfwriaethol, gerbron 
Senedd Cymru os bydd un o Filiau Se
[...]
Devolved 
Administrations changes to the test for a harmful subsidy, remedies, the 
scope of exemptions and time limits on approvals; 

 
(c) recommending changes in its powers and functions. 

 
(4) After two years and before three years, beginning with the day on 
which section 34 comes into force, there shall be a review of the 
competences of the OIM.(5) Regulations under this section are subject to 
the affirmative resolution procedure.” 

 
78. The provisions in this new clause create functions which concern matters 

within the legislative competence of the Senedd. As a result, the consent 
of the Senedd is required under standing order 29.1(i). 

 
 

Part 6 – Final Provisions (including subsidy regulation) 
 
Clause 44 (regulation of distortive or harmful subsidies) (as introduced) 
 
79. Clause removed (HL Report) (Non – Gov) 
 
Clause 49 (further provision in connection with the Northern Ireland Protocol) 
 
80. Amendments to clause 49 (HL Report) (Non – gov): 
 

These amendments are consequential on the removal of Part 5 (Northern 
Ireland Protocol) at Committee Stage. 

 
 

Tudalen y pecyn 280


	Agenda
	2.1 SL(5)664 - Rheoliadau Bwyd a Materion Gwledig (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020
	SL(5)664 – Rheoliadau Bwyd a Materion Gwledig (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020
	CLA(5)-36-20 – Papur 2
	CLA(5)-36-20 – Papur 3 (Saesneg yn unig)

	2.2 SL(5)669 - Rheoliadau Asesiadau Amgylcheddol a Chynllunio Gwlad a Thref (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020
	SL(5)669 – Rheoliadau Asesiadau Amgylcheddol a Chynllunio Gwlad a Thref (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2020
	CLA(5)-36-20 – Papur 5
	CLA(5)-36-20 – Papur 6 (Saesneg yn unig)

	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
	Gweithdrefn: Negyddol
	Gweithdrefn: Negyddol
	Gweithdrefn: Negyddol


	4.1 SL(5)662 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion ac Organeddau a Addaswyd yn Enetig) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020
	SL(5)662 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion ac Organeddau a Addaswyd yn Enetig) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020
	CLA(5)-36-20 – Papur 9
	CLA(5)-36-20 – Papur 10 (Saesneg yn unig)

	4.2 SL(5)663 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2020
	SL(5)663 – Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2020
	CLA(5)-36-20 – Papur 12
	CLA(5)-36-20 – Papur 13 (Saesneg yn unig)

	4.3 SL(5)678 -  Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol (Cymru) (Diwygio) (Rhif 21) 2020
	SL(5)678 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 21) 2020
	CLA(5)-36-20 – Papur 15
	CLA(5)-36-20 – Papur 16
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	Ni chynhaliwyd unrhyw asesiad effaith rheoleiddiol mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn oherwydd yr angen i’w rhoi ar waith ar fyrder i ymdrin â bygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd.

	CLA(5)-36-20 – Papur 17
	CLA(5)-36-20 – Papur 18
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	4.4 SL(5)671 - Rheoliadau Hylendid a Diogelwch Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau Amrywiol a Darpariaeth Arbed) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020
	SL(5)671 – Rheoliadau Hylendid a Diogelwch Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau Amrywiol a Darpariaeth Arbed) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2020
	CLA(5)-36-20 – Papur 20
	CLA(5)-36-20 – Papur 21

	4.5 SL(5)675 - Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) (Diwygio) 2020
	SL(5)675 – Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) (Diwygio) 2020
	CLA(5)-36-20 – Papur 23
	CLA(5)-36-20 – Papur 24

	5.1 SL(5)665 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygu Cyffredinol a Ganiateir) (Diwygio) (Rhif 3) (Cymru) 2020
	SL(5)665 – Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygu Cyffredinol a Ganiateir) (Diwygio) (Rhif 3) (Cymru) 2020
	CLA(5)-36-20 – Papur 26
	CLA(5)-36-20 – Papur 27

	6.1 SL(5)666 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 20) 2020
	CLA(5)-36-20 – Papur 29

	7.1 WS-30C(5)206 - Rheoliadau Hadau (Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2020
	CLA(5)-36-20 – Papur 31

	8.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Gorchymyn Cynrychiolaeth y Bobl (Eithrio Treuliau Etholiad) (Cymru) (Diwygio) 2020
	8.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Cyd-bwyllgor y Gweinidogion (Negodiadau'r UE)
	8.3 Llythyr gan y Prif Weinidog: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) 2020
	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwasanaethau Ariannol - trafod yr adroddiad drafft
	11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil Meddyginiaethau a Dyfeisiau Meddygol
	12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
a’r Cyfansoddiad
Lleoliad:
Fideo gynadledda drwy Zoom
Dyddiad: Dydd Llun, 7 Rhagfyr 2020
Amser: 10.00 - 10.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/6477

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Mick Antoniw AS (Cadeirydd)

Carwyn Jones AS

Dai Lloyd AS

David Melding AS

Staff y Pwyllgor:
P Gareth Williams (Clerc)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Cafwyd cadarnhad gan y Cadeirydd ei fod, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, wedi 
penderfynu gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y 
cyhoedd.

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6477


2 Offerynnau a ystyriwyd yn flaenorol i’w sifftio ac sy’n awr yn destun 
craffu o dan Reolau Sefydlog 21.2 a 21.3 

2.1 SL(5)664 - Rheoliadau Bwyd a Materion Gwledig (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

(Ymadael â'r UE) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 
â’r pwynt adrodd a nodwyd.

2.2 SL(5)669 - Rheoliadau Asesiadau Amgylcheddol a Chynllunio Gwlad a Thref 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 
â’r pwynt adrodd a nodwyd.

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

3.1 SL(5)667 - Rheoliadau Llywodraethu Ysgolion a Gynhelir (Cymru) (Diwygio) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon ag ef.

3.2 SL(5)668 - Rheoliadau Ffedereiddio Ysgolion a Gynhelir (Cymru) (Diwygio) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon ag ef.

3.3 SL(5)676 - Gorchymyn Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru y Trallwng (Newid 

Amserau Sesiynau Ysgolion) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon ag ef.



4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 
Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 a 21.3 

4.1 SL(5)662 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion ac Organeddau 

a Addaswyd yn Enetig) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac, yn dilyn eglurhad gan gynghorydd cyfreithiol y 
Pwyllgor, fe gytunodd i ddiwygio’r pwynt adrodd a nodwyd yn yr adroddiad drafft cyn 
cyflwyno adroddiad ffurfiol i’r Senedd.

4.2 SL(5)663 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

(Ymadael â’r UE) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac ymateb y Llywodraeth, a chytunodd i gyflwyno 
adroddiad i’r Senedd yn unol â’r pwynt adrodd a nodwyd ac i nodi’r materion sy’n codi 
o ganlyniad i ymadawiad y DU â’r Undeb Ewropeaidd.

4.3 SL(5)678 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 21) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 
â’r pwynt adrodd a nodwyd.

4.4 SL(5)671 - Rheoliadau Hylendid a Diogelwch Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau 

Amrywiol a Darpariaeth Arbed) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 
â’r pwynt adrodd a nodwyd.

4.5 SL(5)675 - Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) (Diwygio) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac ymateb y Llywodraeth, a chytunodd i gyflwyno 
adroddiad i’r Senedd yn unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. Hefyd, nododd y Pwyllgor 
y bydd y Gorchymyn yn cael ei dynnu yn ôl a’i ailosod.



5 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau o 
ganlyniad i ymadawiad y DU â’r Undeb Ewropeaidd 

5.1 SL(5)665 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygu Cyffredinol a Ganiateir) 

(Diwygio) (Rhif 3) (Cymru) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd i nodi 
materion sy’n codi o ganlyniad i ymadawiad y DU â’r Undeb Ewropeaidd.

6 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 
Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol 

6.1 SL(5)666 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 20) 2020 

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru.

7 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

7.1 WS-30C(5)206 - Rheoliadau Hadau (Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2020 

Nododd y Pwyllgor y datganiad a’r sylwebaeth.

8 Papurau i’w nodi 

8.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Gorchymyn Cynrychiolaeth y Bobl 

(Eithrio Treuliau Etholiad) (Cymru) (Diwygio) 2020 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol.

8.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Cyd-bwyllgor y Gweinidogion (Negodiadau'r UE) 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol.

8.3 Llythyr gan y Prif Weinidog: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) 

(Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) 2020 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog.



9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

Cytunodd y Pwyllgor i’r cynnig.

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwasanaethau 
Ariannol - trafod yr adroddiad drafft 

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 
Llywodraeth Cymru ar y Bil Gwasanaethau Ariannol, a hynny gan gytuno arno. Nododd 
y Pwyllgor y byddai’r adroddiad hwn yn cael ei osod erbyn y dyddiad cau gofynnol.

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil 
Meddyginiaethau a Dyfeisiau Meddygol 

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cysyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth 
Cymru ar gyfer y Bil Meddyginiaethau a Dyfeisiau Meddygol, gan gytuno i drafod 
adroddiad drafft yn ystod cyfarfod yn y dyfodol.

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer Bil Marchnad 
Fewnol y Deyrnas Unedig 

Nododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru 
ar gyfer Bil Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig, gan nodi hefyd y byddai’r ddadl ar y 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol hwn yn cael ei chynnal yn y Cyfarfod Llawn ar 
8 Rhagfyr 2020.


